

European Community Information er særdeles anvendelig for den, der ikke har behov for en daglig information om udviklingen i Bruxelles, men ønsker en overskuelig, månedlig orientering. Abonnement kan tegnes gennem boghandelen eller direkte hos European Community Information, Financial Times, Circulation Dept., Bracken House, Cannon Street, London EC4P 4BY, England. Prisen for 1973 er 16.50 £ incl. porto.

Ovennævnte tidsskrifter er et udsnit af de mest relevante EF-tidsskrifter, som danske erhvervsvirksomheder kan drage nytte af. Samtlige tidsskrifter forefindes bl.a. i Handelsafdelingens Bibliotek, Amaliegade 7, 1256 Kbh. K. Tlf. (01) 12 30 60, åbent daglig kl. 10-16, hvor de er fremlagt til gennemsyn sammen med andre EF-tidsskrifter af mere videnskabelig art.

Nye danske bøger

Amtskommunernes økonomiske planlægning. Foredrag ved konferencen på Den kommunale Højskole den 30. april-3. maj 1972. København: Amtsrådsforeningen i Danmark, 1972. 138 pp. Kr. 15,00.

Følgende foredrag er gengivet: PALLE MIKKESEN: Kommunerne og den samfundsmæssige planlægning; J. B. PILEBORG: Økonomiudvalget i den amtskommunale forvaltning; JOHS. MØLLGAARD: Samordning af den fysiske og økonomiske planlægning; H. P. MYRUP: Budgettet som styringsredskab; A. RAFN og J. E. STEENSTRUP: Problemer i forbindelse med amtskommunernes økonomiske planlægning; JAN COLN: Prognoser som led i planlægningen; P. GORM HANSEN: Erfaringer fra den primærkommunale planlægning.

ANDERSEN, BENT BØGH og ERIK JØRGEN HANSEN: *Forældre og skole. Resultater fra en postspørgeundersøgelse blandt forældre til elever på 8. klassetrin.* Rapport nr. 3 fra ungdomsforløbsundersøgelsen. Socialforskningsinstituttet, Studie nr. 25. København: Teknisk Forlag, 1972. 104 pp. Kr. 8,00.

Et udsnit af forældre til elever på 8. klassetrin er blevet udspurgt om deres mening om skoleuddannelse, deres kontakt med barnets skole, nogle forhold omkring de unges lektielæsning og deres egen uddannelse. Svarene er opdelt efter de udspurgtes sociale statuslag.

BECH, C., O. HALVORSEN og JOHS. M. JENSEN: *Specialiserede driftsformer.* Det landøkonomiske driftsbureau, Undersøgelse nr. 29. København: Landhusholdningsselskabets Forlag, 1972. 88 pp.

I de seneste år er der i et vist omfang foregået en arbejdsdeling mellem de enkelte landbrug, derved at der på den enkelte ejendom frembringes et færre antal produkter, men i større skala end tidligere. Nærværende undersøgelse af det økonomiske resultat af driftsspecialiseringen omhandler 5-års perioden 1962/63 til 66/67, hvor der er udvalgt 449 ejendomme med en så forenklet driftsform, at de kan henføres til en af følgende fire grupper: (1) ejendomme uden husdyr, (2) ejendomme kun med kvæg, (3) ejendomme kun med svin og (4) ejendomme kun med fjerkræ.

Betænkning om anvendelsen af de studerendes opgaver og deres rettigheder i forbindelse hermed. Afgivet af det af undervisningsministeriet den 27. maj 1970 nedsatte udvalg. Betænkning, 662. København: Statens Trykningskontor, 1972. 22 pp.

På baggrund af de sociologistuderendes såkaldte urimelighedsrapport fra 1969 nedsatte undervisningsministeriet et udvalg, der skulle belyse spørgsmålet om anvendelse af de studerendes opgaver og deres rettigheder i forbindelse hermed. Udvalget har som resultat af overvejelserne stillet forslag om et cirkulære, der indskærper de gældende retsregler, hvorefter bl.a. offentliggørelse kræver samtykke fra og andel i evt. økonomisk udbytte for de studerende, deltagelse i kontraktforskning i almindelighed bør bero på frivillighed, og de studerende er berettiget til at disponere over og få udleveret kopier af deres opgaver, som er i læreanstaltens besiddelse. Danske Studerendes Fællesråds repræsentant i udvalget har taget forbehold over for visse, mindre kategoriske formuleringer i cirkulærudkastet.

Betænkning om borgerlig personregistrering. Afgivet af et udvalg nedsat den 31. marts 1970 af indenrigsministeriet. Betænkning, 649. København: Statens Trykningskontor, 1972. 75 pp. Kr. 11,50.

Udvalget har foretaget en overvejende teknisk gennemgang af muligheden for at forenkle det nuværende offentlige personregistreringssystem, der bygger på tre forskellige registre, nemlig folkeregistrene, CPR og ministerialbøgerne, til ét integreret system byggende på et moderniseret CPR som centralt register og folkeregistrene som ekspeditionskontorer for indberetninger, men uden selvstændige registre. Udvalget giver på side 23 forslag til dataindhold for et nyt CPR.

Betænkning om central erhvervsregistrering. Afgivet af det af Danmarks Statistik den 9.

juli 1970 nedsatte erhvervsregistreringsudvalg. Betænkning, 665. København: Statens Trykningskontor, 1972. 180 pp. Udvalget foreslår en samordning af de forskellige offentlige myndigheders registreringer af de erhvervsdrivende, bl.a. momsregistret, kildeskatterregistret, aktieselskabsregistret, næringsbrev- og handelsregistre til ét centralt erhvervsregister, der skal fungere som servicorgan for hele den offentlige forvaltning. Udvalget fremhæver, at der herved kan opnås betydelige fordele både for den offentlige administration og for de erhvervsdrivende. Efter en gennemgang af de eksisterende registreringer drøfter udvalget formålet for, indholdet af og de tekniske problemer i forbindelse med dannelsen af et sådant register. Udvalget har udarbejdet en skitse til en lov om et centralt erhvervsregister, idet man har fundet det hensigtsmæssigt at tilvejebringe speciel lovhjemmel herfor. Udvalget har ligeledes beskæftiget sig med nogle af de juridiske problemer, der opstår i forbindelse med videregivelse af registreringsoplysningerne, men forudsætter i øvrigt, at lovskiten tilpasses de synspunkter på forholdet mellem offentlighedshensynet og diskretionshensynet over for de registrerede som måtte blive et resultat af arbejdet i det justitsministerielle registerudvalg, der overvejer problemerne om beskyttelse af private imod misbrug af offentlig og privat registrering.

Betænkning om den stedlige social- og sundhedstjeneste. Afgivet af et af socialministeren nedsat udvalg. Betænkning, 669. København: Statens Trykningskontor, 1973. 39 pp.

Udvalget, der har haft til opgave at over-